
Nº 228, segunda-feira, 25 de novembro de 2013 111ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112500111

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 153054

Número do Contrato: 34/2010.
Nº Processo: 23070019495201001.
PREGÃO SISPP Nº 82/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 10748053000149. Contra-
tado : CENTRAL MEDICA ASSISTENCIA TECNICALTDA - ME.
Objeto: Prorrogação de contrato Serviço de Manutenção de Auto-
claves. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/12/2013 a
14/12/2014. Data de Assinatura: 05/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153054-15226-2013NE800548

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 289/2013 - UASG 153052

Nº Processo: 0162012/2013-78 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material de Laboratório, tais como: PROVETA GRADUA-
DA, SUPORTE PARA MICRO PIPETAS, ELETRODOS, REAGEN-
TES, MOLDES, BARRILETE 50L E OUTROS. Total de Itens Li-
citados: 00055. Edital: 25/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Dmp - Departamento de Material e Patrimônio
Campus 2 - Samambaia - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a
partir de 25/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 05/12/2013 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Para fins de formulação de proposta,
gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Especificações Técnicas e Quantidades.

(SIDEC - 22/11/2013) 153052-15226-2013NE800615

PREGÃO Nº 333/2013 - UASG 153052

Nº Processo: 018198/2013-82 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos inclusive TI, tais como: MESA TÉRMICA, SIS-
TEMA DE MONITORAMENTO TÉRMICO E SISTEMA DE REA-
QUECIMENTO PARA CONTROLE DE UMIDADE Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 25/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Dmp - Departamento de Material e Patrimônio
Campus 2 - Samambaia - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a
partir de 25/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 05/12/2013 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Para fins de formulação de proposta,
gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Especificações Técnicas e Quantidades.

(SIDEC - 22/11/2013) 153052-15226-2013NE800615

PREGÃO Nº 401/2013 - UASG 153052

Nº Processo: 17149/2013-22 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de cola fórmica, fita de borda, mdf, metalon e outros. Total de Itens
Licitados: 00010. Edital: 25/11/2013 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Av.: Dr. Lamartine Pinto de Avelar, Nº 1120 Setor
Universitário - CATALAO - GO. Entrega das Propostas: a partir de
25/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 05/12/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Para fins de formulação de proposta, gentileza seguir,
exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Especifi-
cações Técnicas e Quantidades.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 22/11/2013) 153052-15226-2013NE800615

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 174/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 12/11/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para a aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pro-Reitor

(SIDEC - 22/11/2013) 153052-15226-2013NE800615

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG nº 383/2013. Processo UFG n.º
23070.018980/2013-00. Objeto: Proporcionar aos estudantes, regu-
larmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de gra-
duação da UFG, oportunidade de realização de estágio curricular nas
diversas áreas de atuação da concedente. Convenentes: UFG e Cham-
pion Saúde Animal. Assinatura: 22/11/2013. Validade: 22/11/2013 a
2 1 / 11 / 2 0 1 8 .
Espécie: Convênio UFG nº 384/2013. Processo UFG n.º
23070.018306/2013-17. Objeto: Proporcionar aos estudantes, regu-
larmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de gra-
duação da UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório nas diversas áreas de atuação da concedente. Convenen-
tes: UFG e Hospital de Caridade São Pedro D'Alcântara. Assinatura:
22/11/2013. Validade: 22/11/2013 a 21/11/2018.

Espécie: Convênio. Processo UFG n.º 23070.009233/2013-72. Ob-
jeto: fomentar a colaboração entre suas instituições visando ao de-
senvolvimento de atividades conjuntas. Convenentes: UFG e Uni-
versidade de la Guajira, Colômbia. Assinatura: 18/11/2013. Validade:
18/11/2013 a 17/11/2018.
Espécie: Convênio. Processo UFG n.º 23070.019568/2012-18. Ob-
jeto: estabelecer cooperação interinstitucional, tendo em vista os ob-
jetivos educacionais da UFG e da KUEI em prol de relações culturais
e científicas. Convenentes: UFG e Universidade Católica de Eichstätt-
Ingolstadt, Alemanha. Assinatura: 18/11/2013. Validade: 18/11/2013 a
1 7 / 11 / 2 0 1 8 .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2013 - UASG 153030

Nº Processo: 23088003213201307.
PREGÃO SRP Nº 131/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 15072268000106. Contratado
: DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI - -ME. Objeto: Registro de
preços para contratação depessoa jurídica especializada em Buffet,
cujasespecificações e quantidades encontram-se indicadas no Anexo I
do referido Pregão Eletrônico.Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e
suas posteriores alterações. Vigência: 25/11/2013 a 24/11/2014. Valor
Total: R$75.089,00. Data de Assinatura: 21/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153030-15249-2013NE800127

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2013 - UASG 153030

Número do Contrato: 22/2013.
Nº Processo: 23088000538201320.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 11014397000197. Contratado
: L 23 - MULTISUPRIMENTOS E SERVICOSLTDA - ME. Objeto:
Aditamento de valor ao contrato nº 022/2013. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Valor Total: R$27.102,04.
Data de Assinatura: 12/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153030-15249-2013NE800127

EDITAL Nº 30, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
CANCELAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais e de acordo com a 187ª
Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Adminis-
tração da UNIFEI, aprovada em 23/10/2013, resolve:

Cancelar o concurso público para provimento do cargo efe-
tivo de Professor de Magistério Superior, na área de conhecimento:
ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS, publicado pelo Edital nº 01 de
21/01/2013, DOU de 22/01/2013, Seção 3, páginas 52 a 56.

Comunicamos aos candidatos inscritos que a Universidade
Federal de Itajubá entrará em contato através do endereço eletrônico
informado na ficha de inscrição, para orientar sobre o procedimento
para devolução da taxa de inscrição, conforme subitem 3.4 do Edital
supracitado.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORA DE PESSOAL

EDITAL Nº 76, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OS CANDIDATOS

INSCRITOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO
DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Diretora de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI,
através da Portaria nº. 1542, de 19/12/2012, publicada no DOU de
20/12/2012, convoca para as provas os candidatos inscritos no Con-
curso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Edital nº 25/2013, Campus de Itajubá, publicado no DOU de
08/10/2013 na área de ECONOMIA, Classe Adjunto A, nível 1,
conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas e realização da prova es-
crita: 12/dezembro/2013, a partir das 8:00 h, na Sala Mahle do Ins-
tituto de Engenharia de Produção e Gestão, localizado à Av. BPS,
1303, Bairro Pinheirinho, Itajubá-MG.

2) Prova Didática e Prova Científica: A partir de 13/de-
zembro/2013, a partir das 8h, na Sala Mahle do Instituto de En-
genharia de Produção e Gestão, respeitado o prazo mínimo de 24
horas, contado a partir do horário do sorteio do tema, conforme
subitem 5.4.3 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 5.3 e 5.4.3, do Edital su-
pracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios
dos temas das provas escrita e didática.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

EDITAL Nº 77, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OS CANDIDATOS INSCRITOS
NO CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Diretora de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI,
através da Portaria nº. 1542, de 19/12/2012, publicada no DOU de
20/12/2012, convoca para as provas os candidatos inscritos no Con-

curso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Edital nº 25/2013, Campus de Itabira, publicado no DOU de
08/10/2013 na área de DINÂMICA - VIBRAÇÕES, Classe Assis-
tente A, nível 1, conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas e realização da prova es-
crita: 16/dezembro/2013, a partir das 8:00 h, no ITEC, localizado à
Rua São Paulo, nº. 377, Bairro Amazonas, Itabira/MG.

2) Prova Didática: A partir de 17/dezembro/2013, a partir
das 8h, no ITEC -Itabira/MG, respeitado o prazo mínimo de 24 horas,
contado a partir do horário do sorteio do tema, conforme subitem
5.4.3 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 5.3 e 5.4.3, do Edital su-
pracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios
dos temas das provas escrita e didática.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 37/2013 - UASG 153032

Nº Processo: 23090003322201377 . Objeto: Renovação da Revista
NDJ Boletim de Direito Administrativo LDA e Boletim de Licitações
e Contratos BLC por período de 12 meses. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de Licitação conf.Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade
em 22/11/2013. LIDIANE FATIMA EVANGELISTA. Diretora da
Diretoria de Gestão de Materiais. Ratificação em 22/11/2013. JOSE
ROBERTO SOARES SCOLFORO. Reitor. Valor Global: R$
16.900,00. CNPJ CONTRATADA : 54.102.785/0001-32 EDITORA
N D J LTDA.

(SIDEC - 22/11/2013) 153032-15251-2013NE800196

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 99/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 21/11/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de materiais de informática Total de Itens Licitados:
00115 Novo Edital: 25/11/2013 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h00. Endereço: Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal
3037 LAVRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2013
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/12/2013, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 22/11/2013) 153032-15251-2013NE800196

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 97/2013 - UASG 153032

Nº Processo: 23090002532201348 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de cartuchos e toners Total de Itens Licitados: 00138.
Edital: 25/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/12/2013 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 22/11/2013) 153032-15251-2013NE800196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 641, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Psicologia
Área de Conhecimento: Psicologia do Desenvolvimento
Edital nº 243, de 02/05/2013, publicado no DOU de

03/05/2013, retificado pelo Edital nº 320, de 13/06/2013, publicado
no DOU de 14/06/2013

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Antônio Jaeger
Data de Homologação Interna: 30/10/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 642, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:



Nº 228, segunda-feira, 25 de novembro de 201311 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112500112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Psicologia
Área de Conhecimento: Terapia Cognitivo-Comportamental

Infantil e Psicodiagnóstico
Edital nº 215, de 23/04/2013, publiicado no DOU de

24/04/2013
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Marcela Mansur Alves
Data de Homologação Interna: 30/10/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 643, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Calor e Fluidos
Edital nº 357, de 01/07/2013, publicado no DOU de

02/07/2013
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Matheus Pereira Porto
2º lugar: José Guilherme Coelho Baeta
3º lugar: Marco Aurélio dos Santos Bernardes
Data de Homologação Interna: 11/10/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 644, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Metalúrgica e de Materiais
Área de Conhecimento: Hidro e Eletrometalurgia aplicadas à

extração de metais e ao tratamento de emissões industriais
Edital nº 199, de 18/04/2013, publicado no 19/04/2013
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Daniel Majuste
2º lugar: Cláudia Lima Caldeira
Data de Homologação Interna: 05/11/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 13/2013 - UASG 153254

Nº Processo: 23072039191201384 . Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviços movimentação de terra (corte e aterro), de
contenções de margens e de acabamento de taludes para plantio de
grama pela UFMG, em área de aproximadamente 3200 m (três mil
duzentos e duzentos metros quadrados)no Campus Pampulha da
UFMG, por onde escoa, à céu aberto, o córrego Engenho Nogueira.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa emer-
gencial para atendimento atuar de forma preventiva na região do
Coltec - córrego Engenho Nogueira. Declaração de Dispensa em
21/11/2013. FAUSTO ORLANDO DE PARSIA. Engenheiro /ufmg.
Ratificação em 21/11/2013. MARCIO BENEDITO BAPTISTA. Pró-
reitor de Administração/ufmg. Valor Global: R$ 217.183,56. CNPJ
CONTRATADA : 21.747.449/0001-98 CONSTRUTORA J. CAM-
PARA LTDA.

(SIDEC - 22/11/2013) 153254-15229-2013NE800297

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2013

A Comissão de Licitação da SIM/UFMG, no uso de suas
atribuições, decide: Classificar em primeiro lugar e declarar ven-
cedora do certame a empresa Gabiotec Projetos e Construções Ltda.
com o valor global de R$ 61.649,54.

WALTER VERDAN VENANCIO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 22/11/2013) 153265-15229-2013NE800006

ESCOLA DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2013 - UASG 153279

Nº Processo: 23072046172201312.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 03493761000110.
Contratado : HELDER PARREIRAS CASTILHO - ME -Objeto:
Prestação de serviços de reprografia. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 21/11/2013 a 21/11/2014. Valor Total: R$5.160,00. Data
de Assinatura: 21/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153254-15229-2013NE800019

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2013 - UASG 153285

Nº Processo: 23072003317201382.
DISPENSA Nº 68/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Contratação da FUNDEP para dar apoio ao projeto: Programa
Mais Educação: Impactos na Educação Integral e Integrada-Parte
Qualitativa.Coordenadora: Lúcia Helena Alvarez Leite. Fundamento
Legal: Inciso XIII, do art.24, da Lei nº8.666/93, combinado com
art.1º, da Lei nº8.958/94. Vigência: 18/11/2013 a 18/11/2015. Valor
Total: R$585.629,28. Data de Assinatura: 18/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153285-15229-2013NE800012

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2013

O pregoeiro do HC/UFMG informa alteração no resultado do
julgamento das propostas do pregão nº 29/13 para fornecimento de hor-
tifrutigranjeiro, publicado no D.O.U do dia 04/09/13 da página nº 90 da
seção nº 03,considerando o menor preço praticado no processo e que aten-
de as exigências do edital. Onde se lê: Empresa Mário da Silva Chaves &
Cia Ltda para os itens: 01 a 52. Leia se: Empresa Amaral.com Com. Ltda
para os itens: 01 a 52; conforme termo de alteração,anexo ao processo.

ELIANE APERECIDA MARTINS

(SIDEC - 22/11/2013) 153261-15229-2013NE807369

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2013

O pregoeiro do HC/UFMG informa o resultado do julga-
mento das propostas do pregão nº 37/13 para o fornecimento de
gêneros alimenticios,considerando os menores preços praticados no
processo e que atende ao edital. O pregoeiro informa que: 1) Minas
Comércio Ltda para os itens:8,9,11,
12,22,24,38,39,41,42,80,83,87,90,105,107,108 ,
113,117,119,123,133,134,137 a 140,146 a 148 , 157,161, 163,172 e
173; 2)_Minas Citro Alimentos Ltda par o item: 40; 3)Multiconm
Com . Ltda para os itens: 93 e 153; 4)Multipaes Ltda para os itens:
25 a 37,167 a 170; 5)Frigorifico Calafate Ltda para o item: 48;
6)Dist. Girassol Ltda para os itens: 1,2,81,84,86,88,89,102,112 ,
116,118,122,124,125,129 a 132,135,136, 142 a 145 e 154; 7)Com-
pleto Com. Ltda para os itens:
10,20,21,82,92,94,97,98,101,103,109,111, 121 ,
127,151,155,156,158,159 e 166; 8)C3 Com Ltda para os
itens:13a15,42,43,44,95,96,100, 106 e 110; 9)Flesh Mall Ltda para os
itens:45 a 47 , 50,51,55,56,61 e 65; 10)Frioli Frigorifico Oliveira Ltda
par aos itens:52,53 e 59; 11)Empreendimento e Com. Saara para os
itens: 16 a 19,23, 91,126 e 150; 12)Guimarães Costa Ltda para o
item: 49; 13)Água Mineral Aguai Ltda para o item:149; 14)Frigo
Seleta Com. Ltda par os itens: 54,57,58,60,62,63,64,66 e 67;15)Boa
Massa Industria e Comercio Ltda para os itens 160,162,164165 e 171.
Os itens 85,99,104,114,115,120 e 141 fora, cancelados e os itens
3,4,5,6,7,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,78,79,128 e 152, ficaram sem
cotação, conforme termo de julgamento anexo ao processo.

ELIANE APERECIDA MARTINS

(SIDEC - 22/11/2013) 153261-15229-2013NE807369

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 126/2013 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.3585/13-51 . Objeto: Aquisição de materiais de
consumo laboratoriais para atendimento do laboratório de Química
Analítica e Bioestrutural pertencente ao Programa de Ciências Na-
turais/ICED. Total de Itens Licitados: 00027. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Segundo
Parecer jurídico 197/13/PF-UFOPA, págs. 110 a 120,de 25/07/2013, a
compra enquadra-se como inexigibilidade. Declaração de Inexigibi-
lidade em 22/11/2013. SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA.
Diretora do Instituto de Ciências da Educação. Ratificação em
22/11/2013. JOSE SEIXAS LOURENCO. Reitor. Valor Global: R$
98.287,00. CNPJ CONTRATADA : 33.069.212/0014-07 MERCK
S/A.

(SIDEC - 22/11/2013) 158515-26441-2012NE800049

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 128/2013 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.8961/13-02 . Objeto: Solicitação de material per-
manente para atender as demandas do Programa de PÓS-GRADUA-
ÇÃO EM SOCIEDADE NATUREZA E DESENVOLVIMENTO. To-
tal de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Segundo Parecer Jurídico
nº 374/13/PF-UFOPA, págs. 47 a 56, em 05/11/13, a compra se
enquadra como inexigibilidade. Declaração de Inexigibilidade em
22/11/2013. MARCOS XIMENES PONTE. Pró-reitor de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação Tecnológica. Ratificação em 22/11/2013.
JOSE SEIXAS LOURENCO. Reitor. Valor Global: R$ 36.239,37.
CNPJ CONTRATADA : 53.994.497/0001-77 UNISCIENCE DO
BRASIL LTDA.

(SIDEC - 22/11/2013) 158515-26441-2012NE800049

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 85/2013

Processo: 30293/2013. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto "Plano
Anual de Capacitação Continuada". Valor: R$ 435.124,38. Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 8.958/94.
Vigência: Novembro/2013 a Março/2014. Foro: Justiça Federal Be-
lém - Pa. Assinaturas: Horácio Schneider, pela Contratante, e Sin-
frônio Brito Moraes, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2013 - UASG 153063

Nº Processo: 37023/2013. DISPENSA Nº 2219/2013. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto
"Tidal - River-Ocean System Modeling of Cohesive Sediment Trans-
port and Water Discharge in the Amazon Brazil". Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 8.958/94. Vigência:
25/11/2013 a 31/01/2014. Valor Total: R$234.369,60. Data de As-
sinatura: 22/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2013 - UASG 153063

Nº Processo: 38731/2013. DISPENSA Nº 2216/2013. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto
"Curso de Prevenção do Uso de Drogas, para Educadores de Escolas
Públicas". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 25/11/2013 a 31/07/2014. Valor Total: R$235.600,00. Data de
Assinatura: 22/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2013 - UASG 153063

Nº Processo: 34285/2013. DISPENSA Nº 2218/2013. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto
"Capacitação dos Servidores da UFOPA - Parceria UFOPA/UFPA".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº
8.958/94. Vigência: 25/11/2013 a 30/09/2014. Valor Total:
R$208.000,00. Data de Assinatura: 22/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2013 - UASG 153063

Nº Processo: 39594/2013. DISPENSA Nº 2217/2013. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto
"Curso de Aperfeiçoamento de Educação de Jovens e Adultos". Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 8.958/94.
Vigência: 02/12/2013 a 31/03/2014. Valor Total: R$14.280,00. Data
de Assinatura: 22/11/2013.

(SICON - 22/11/2013) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013

Processo: 18423/2012. Partes: Universidade Federal do Pará e Ar-
quidiocese de Belém. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio
relativo à Cessão de uso do imóvel de propriedade da Arquidiocese,
localizado na Ladeira do Castelo ou Travessa do Seminário, antiga
sede do IPAR, alterando as Cláusulas Segunda - Da Finalidade, Quin-
ta - Das Obrigações da UFPA-Concedente, Sexta - Das Obrigações da
Arquidiocese - Convenente, Nona - Dos Recursos Financeiros, Dé-
cima - Da Dotação Orçamentária e incluindo a Décima-Terceira - Da
Prestação de Contas, renumerando as demais. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. Valor a ser repassado pela UFPA: R$
120.000,00. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Horácio
Schneider, pela UFPA, e Dom Alberto Taveira Corrêa, pela Arqui-
diocese de Belém.


